ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 OjJLUL £ 0'£■ Н toy А  № Ь 9~2-Ь

и г/Курган /

О внесении изменений в постановление Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области от 28 апреля 2022 года № 16-2

«Об установлении тарифов на водоотведение для потребителей
Муниципального казенного предприятия «Водоканал» Куртамышского

муниципального округа Курганской области (Куртамышский муниципальный
округ: г. Куртамыш) с календарной разбивкой»

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в
сфере водоснабжения и водоотведения», в целях корректировки установленных
долгосрочных тарифов на водоотведение, правление Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Департамента государственного регулирования цен и
тарифов Курганской области от 28 апреля 2022 года № 16-2 «Об установлении
тарифов на водоотведение для потребителей Муниципального казенного предприятия
«Водоканал» Куртамышского муниципального округа Курганской области
(Куртамышский муниципальный округ: г. Куртамыш) с календарной разбивкой»
следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
в графе «с 1 января по 30 июня» в строках «2025» цифры «59,92» заменить

цифрами «59,24», цифры «71,90» заменить цифрами «71,09»;
в графе «с 1 июля по 31 декабря» в строках «2025» цифры «65,84» заменить

цифрами «65,10», цифры «79,01» заменить цифрами «78,12».
2. Настоящее постановление вступает в силу в установленном порядке.

Заместитель директора Департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Курганской области

Головня О.А.
(3522) 42-89-59

Т.С. Киселева

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

640002, Курган, Гоголя, 25, тел. 42-89-59

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания правления Департамента государственного
регулирования цен и тариф ов Курганской области

Курган

17 декабря 2024 года № 59

Председательствующий:
Заместитель директора
Департамента государственного
регулирования цен и тарифов
Курганской области Т.С. Киселева

Члены правления Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области: ^  ^  Спицына

А.А. Трубченинов

О.В. Тимофеева

И.В. Половкова

Представитель управления Федеральной И.Г. Башкирова
антимонопольной службы по Курганской области:

Секретарь правления: Е.А. Костоусова

Участвовали в работе:
от аппарата Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области

Н.В. Бородина
Е.С. Белькова
С.В. Нелюбин

Н.Е. Константинова
Т.Н. Высоцкая
М.В. Павшок

И.Л. Леванова
О.А. Головня
А.В. ФефугГова
Е.В. Соколова
А.А. Елфимова
Ж.В. Акатьева

Присутствовали:
Акционерное общество «Газпром
газораспределение Курган» (по доверенности
№ 10/24 от 01.01.2024 г.), Акционерное общество
«Курганоблгаз» (по доверенности № 10/24
от 01.01.2024 г.) заместитель генерального
директора по экономике и финансам: Т.С. Пухова
Общество с ограниченной ответственностью
«Аквасервис», директор: Ю.И. Косенков

Об утверждении повестки заседания правления Департамента
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области.
СЛУШАЛИ:
Киселеву Т.С. -  ознакомила с повесткой заседания правления Департамента
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области от 17.12.2024 г.
ВЫСТУПИЛИ:
Константинова Н.Е. -  с предложением перенести рассмотрение вопроса с повестки
заседания правления «Об установлении планового размера экономически
обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в
ходе подключения (технологического присоединения) газоиспользующего
оборудования в рамках догазификации для Акционерного общества «Газпром
газораспределение Курган» на 2025 год на 20 декабря 2024 года, в связи с
поступлением дополнительных материалов.
Киселева Т.С. -  с предложением перенести рассмотрение вопросов с повестки
заседания правления «О внесении изменений в постановление Департамента
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области от 28 ноября
2023 года № 53-16 «Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность),
поставляемую потребителям Общества с ограниченной ответственностью «Теплосеть»
(Кетовский муниципальный округ: п.с.т. Введенское, с. Просвет, п.с.т. Старый Просвет),
с календарной разбивкой», «О внесении изменений в постановление Департамента
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области от 15 декабря
2020 года № 54-3 «Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность),
поставляемую потребителям Общества с ограниченной ответственностью «Теплосеть»
(Кетовский муниципальный округ: д. Белый Яр), с календарной разбивкой», «Об
установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям
Муниципального казенного предприятия «Энергия» Апьменевского муниципального
округа Курганской области (Апьменевский муниципальный округ: с. Апьменево,
с. Бороздинка, с. Иванково, с. Казенное, с. Малышево, с. Танрыкулово), с календарной
разбивкой» на 20 декабря 2024 года, в связи с необходимостью дополнительных
расчетов.
Тимофеева О.В. -  с предложением перенести рассмотрение вопросов с повестки
заседания правления «О производственной программе Общества с ограниченной
ответственностью «БИОС» (Каргапольский муниципальный округ Курганской области:
р.п. Каргаполье) в сфере водоотведения и очистки сточных вод на период с 1 января
2023 года по 31 декабря 2025 года», «О внесении изменений в постановление

Департамента государственного регулирования цен и тарифов Курганской области
от 23 декабря 2022 года № 59-1 «Об установлении тарифов на водоотведение для
потребителей Общества с ограниченной ответственностью «Е410С» (Каргапольский
муниципальный округ: р.п. Каргаполье) с календарной разбивкой» на 20 декабря
2024 года, в связи с обращением организации (письмо вх. № 666Т от 16.12 2024 г.)
ООО «БИОС» просит перенести заседание правления по корректировке тарифа на
водоотведение на 2025 год на 20 декабря 2024 года.
Голосуют -  единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить повестку заседания правления Департамента государственного
регулирования цен и тарифов Курганской области с внесенными изменениями.

35. О производственной программе Муниципального казенного
предприятия «Водоканал» Куртамышского муниципального округа Курганской
области (Куртамышский муниципальный округ Курганской области: г. Куртамыш)
в сфере водоотведения на период с 10 мая 2022 года по 31 декабря 2025 года.
СЛУШАЛИ:
Леванову И.Л. -  главного специалиста-эксперта отдела производственных и
инвестиционных программ управления ценообразования в сфере водоснабжения и
водоотведения Департамента государственного регулирования цен и тарифов
Курганской области.

Правлению предлагается рассмотреть проект приказа об утверждении
производственной программы Муниципального казенного предприятия «Водоканал»
Куртамышского муниципального округа Курганской области (Куртамышский
муниципальный округ Курганской области: г. Куртамыш) в сфере водоотведения на
период с 10 мая 2022 года по 31 декабря 2025 года.
ВЫСТУПИЛИ:
Дополнений, замечаний по проекту приказа от членов правления не поступило.
Спицына И.М, -  по данному вопросу взяла самоотвод.
Голосуют: - 4 члена правления «За», представитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Курганской области не принимал участия в голосовании.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать заместителю руководителя утвердить производственную
программу Муниципального казенного предприятия «Водоканал» Куртамышского
муниципального округа Курганской области (Куртамышский муниципальный округ
Курганской области: г. Куртамыш) в сфере водоотведения на период с 10 мая
2022 года по 31 декабря 2025 года.

36. О внесении изменений в постановление Департамента
государственного регулирования цен и тарифов Курганской области от 28 апреля
2022 года N2 16-2 «Об установлении тарифов на водоотведение для
потребителей Муниципального казенного предприятия «Водоканал»
Куртамышского муниципального округа Курганской области (Куртамышский
муниципальный округ: г. Куртамыш) с календарной разбивкой».
СЛУШАЛИ:
Головню О.А. -  главного специалиста отдела регулирования тарифов на услуги
водоснабжения и водоотведения управления ценообразования в сфере
водоснабжения и водоотведения Департамента государственного регулирования цен и
тарифов Курганской области.

В результате рассмотрения заявления Муниципального казенного предприятия
«Водоканал» Куртамышского муниципального округа Курганской области о
корректировке производственной программы и долгосрочных тарифов на

водоотведение на 2025 \ год, и представленных расчетных материалов,
скорректированы основные плановые (расчетные) показатели на 2025 год:

- величина необходимой валовой выручки -  в размере 2751,93 тыс. руб., в том
числе основные группы расходов:

«Текущие расходы» - в сумме 2588,89 тыс. руб.;
- объем принятых сточных вод -  44265,02 куб.м.
Исключена из необходимой валовой выручки, принятой при установлении

тарифов на водоотведение, сумма 119,90 тыс. руб. невыполнения производственной
программы за 2023 год с учетом отклонений величины средств, предусмотренных в
тарифе, на проведение мероприятий производственной программы от фактической
величины этих средств.

Корректировка необходимой валовой выручки с целью учета отклонения
фактических значений параметров расчета тарифов от значений, учтенных при
установлении тарифов на 2023 год, принята в сумме 272,14 тыс. руб.

Величина изменения необходимой валовой выручки, проводимого в целях
сглаживания, в соответствии с п. 85 Методических указаний по расчету регулируемых
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом ФСТ
России от 27 декабря 2013 года № 1746-э, в 2025 году принята в сумме
10,80 тыс. руб. с учетом возмещения сглаживания прошлых периодов.

Норматив технологических затрат электрической энергии принят 0,30 кВт.ч/куб.м.
При корректировке долгосрочных тарифов на водоотведение на 2025 год учтены

индексы Минэкономразвития России: индекс потребительских цен — 1,058, индекс
роста цен на электроэнергию -  1,098.

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный
период регулирования для формирования тарифов с использованием метода
индексации.

Год Базовый
уровень
операци

онных
расходов

Индекс
эффектив

ности операци
онных

расходов

Норматив
ный уровень

прибыли

Показатели энергосбережения и
энергетической эффективности

Уровень
потерь воды

Удельный расход
электрической энергии
очистки
сточных

вод

транс
порти

ровки сточ
ных вод

тыс.руб. % % % кВтч/
куб.м

кВтч/
куб.м

2022 2224,03
1

3 - 0,30

2023 3 - - - 0,30

2024 3 - - 0,30

2025 3 “ “ 0,30

Фактические и плановые значения показателей надежности, качества,
энергетической эффективности объектов централизованной системы водоотведения,
ремонт которых предусмотрен производственной программой, на период реализации
мероприятий представлены в таблице:

№
п/п

Показатель Ед. изм. Фактическое
значение

показателя

Плановое значение показателя

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1. Показатели качества сточных вод

1.1. Доля сточных вод, не
подвергающихся очистке,
в общем объеме сточных
вод, сбрасываемых в
централизованные
общесплавные или
бытовые системы
водоотведения

% - 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Доля поверхностных
сточных вод, не
подвергающихся очистке,
в общем объеме
поверхностных сточных
вод, принимаемых в
централизованную
ливневую систему
водоотведения

% - - - - -

1.3. Доля проб сточных вод, не
соответствующих
установленным
нормативам допустимых
сбросов, лимитам на
сбросы, рассчитанная
применительно к видам
централизованных систем
водоотведения раздельно
для централизованной
общесплавной (бытовой) и
централизованной
ливневой систем
водоотведения

% -  . 100,00 100,00 100,00 100,00

2. Показатель надежности и бесперебойности системы водоотведения

2.1. Удельное количество
аварий и засоров в
расчете на протяженность
канализационной сети в
год

ед./км - 8,00 8,00 8,00 8,00

3. Показатели энергетической эффективности в.водоотведении

3.1. Удельный расход
электрической энергии,
потребляемой в
технологическом процессе
очистки сточных вод, на
единицу объема
очищаемых сточных вод

кВтч/куб.м - - - - -

3.2. Удельный расход
электрической энергии,
потребляемой в
технологическом процессе
транспортировки сточных
вод, на единицу объема
транспортируемых
сточных вод

кВтч/куб.м - 0,30 0,30 0,30 0,30

У Муниципального казенного предприятия «Водоканал» Куртамышского
муниципального округа Курганской области отсутствует утвержденная в установленном
порядке инвестиционная программа в сфере водоотведения.

ВЫСТУПИЛИ:
Дополнений, замечаний по проекту постановления от членов правления не поступило.
Тимофеева О.В. -  по данному вопросу взяла самоотвод.
Голосуют: - 4 члена правления «За», представитель управления Федеральной
антимонопольной службы по Курганской области не принимал участия в голосовании.
ПОСТАНОВИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в
сфере водоснабжения и водоотведения», в целях корректировки установленных
долгосрочных тарифов на водоотведение:

1. Внести в постановление Департамента государственного регулирования цен и
тарифов Курганской области от 28 апреля 2022 года № 16-2 «Об установлении
тарифов на водоотведение для потребителей Муниципального казенного предприятия
«Водоканал» Куртамышского муниципального округа Курганской области
(Куртамышский муниципальный округ: г. Куртамыш) с календарной разбивкой»
следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:
в графе «с 1 января по 30 июня» в строках «2025» цифры «59,92» заменить

цифрами «59,24», цифры «71,90» заменить цифрами «71,09»;
в графе «с 1 июля по 31 декабря» в строках «2025» цифры «65,84» заменить

цифрами «65,10», цифры «79,01» заменить цифрами «78,12».
2. Настоящее постановление вступает в силу в установленном порядке.

Секретарь правления: Е.А. Костоусова